[image: image1.png]

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

FACULDADE XXXXXXXXXX

TERMO DE RESCISÃO AO CONTRATO Nº XXXXXXX QUE ENTRE SI CELEBRARAM A UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS POR MEIO DA FACULDADE XXXXXXXXXXX E A XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX.

A UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, autarquia federal de regime especial, inscrita no CNPJ sob o nº 17.217.985/0001-04, sediada à Av. Antônio Carlos, nº 6627, em Belo Horizonte, doravante denominada simplesmente Contratante, por meio da Faculdade XXXXXXXXXXXXXX, neste ato  representado pelo seu Reitor (a), Prof. XXXXXXXXXXXXX, residente e domiciliado nesta capital e a XXXXXXXXXXXXXX, inscrita no CNPJ  nº XXXXXXXXXXXXXXX, sediada XXXXXXXXXXXX, aqui representada por seu XXXXXXXXXXXXXX, residente e domiciliado nesta capital, doravante denominada simplesmente Contratada, firmam o presente instrumento de rescisão, mediante inciso II do art. 79, da Lei 8.666/93, mediante as seguintes Cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA

O objeto deste instrumento é a rescisão do contrato nº XXXXXX, celebrado em XX de XXXXXXX de XXXXX, entre a UFMG e a XXXXXX.

CLÁUSULA SEGUNDA

          As partes dão entre si quitações mútuas relativamente à contratação havida, declarando inexistirem quaisquer pendências decorrentes do contrato Original, tampouco ter ocorrido o descumprimento das cláusulas que o compõe.

 E, por estarem de acordo, as partes firmam o presente aditivo em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo.
Belo Horizonte,          de                           de          .

Prof. XXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Prof. XXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXX
Testemunhas:

1 - _______________________________        2 - ________________________________

[image: image1.png]